
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 04 de Maio de 2010  -  Nº 3634

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 20.741

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º – Ficam os servidores Lúcio Berilli Mendes, Aguinaldo 
Nei Paresque Piazzarolo e Jacqueline Ribeiro Martins Amistá, 
lotados na Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFA, habilitados 
a assinarem as Certidões de Dívida Ativa do Município, 
encaminhadas para protesto.

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.788

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 110/2010, de 14 de abril de 
2010, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 110/2010, de 14 de abril de 2010.

REFERENDA A RESOLUÇÃO Nº 091/2009, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2009 QUE APROVA O PROJETO TÉCNICO 
DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS (AUXÍLIO NATALIDADE 
E FUNERAL)  CO-FINANCIADOS PELA SECRETARIA 
DE ESTADO DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SETADES AO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime da 
Plenária, em reunião extraordinária realizada no dia 14 de abril de 
2010, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Referendar a Resolução nº 091/2009 que aprova o Projeto 
Técnico e o Plano de Trabalho dos Benefícios Eventuais (auxílio 
natalidade e funeral) co-fi nanciados pela Secretaria de Estado do 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES ao 
município de Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R$ 80.000,00 
(Oitenta mil reais), para o exercício de 2010.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

DECRETO Nº 20.789

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 04 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3634 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 111/2010, de 14 de abril de 
2010, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 111/2010, de 14 abril de 2010

REFERENDA A RESOLUÇÃO Nº 061/2009, DE 27 
DE MAIO DE 2009, QUE APROVAM OS PROJETOS 
TÉCNICOS DE CO-FINANCIAMENTO DO ESTADO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DO 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SETADES AO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime 
da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 14 de abril de 
2010, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Referendar a Resolução nº 061/2009 que aprovam 

os Projetos Técnicos de Co-Financiamento do Estado, por 
intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social – SETADES, para os serviços de 
acolhimento de idosos, população em situação de rua, crianças e 
adolescentes e às famílias nos Centros de Referência da Assistência 
Social - CRAS, revertido em custeio e investimento das Entidades, 
como segue abaixo:

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO AO IDOSO
Asilo João XXIII - R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais);

Lar Adelson Rebelo Moreira – R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais);

Lar Nina Arueira – R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais);

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO À CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

Sociedade Educacional de Meninas de Cachoeiro de Itapemirim – 
R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais);

Entidade de Atendimento “Aprisco Rei Davi” – R$ 48.000,00 
(Quarenta e Oito Mil Reais);

Casa de Passagem – R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito mil Reais);

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA
Cáritas Diocesana – R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais);

PISO BÁSICO FÍXO – FAMÍLIAS
Centro de Referência da Assistência Socail – CRAS – Village da 
Luz – R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais);

Centro de Referência da Assistência Socail – CRAS – Burarama – 
R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais);

Centro de Referência da Assistência Socail – CRAS – Alto União 
– R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

DECRETO Nº 20.790

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 112/2010, de 14 de abril de 
2010, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 04 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3634 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 112/2010, de 14 de abril de 2010

APROVA O PROJETO TÉCNICO E O PLANO DE 
TRABALHO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS FAMÍLIAS 
E INDIVÍDUOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS 
CO-FINANCIADOS PELO ESTADO.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 14 de abril de 2010, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Técnico e o Plano de Trabalho do 
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado às Famílias e 
Indivíduos do Centro de Referência Especializado da Assistência 
Social – CREAS, co-fi nanciados pela Secretaria de Estado do 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
conforme abaixo:

RECURSO 
CONVÊNIO AÇÕES PUBLICO ALVO VALOR

Programa de 
Atendimento Especial 

às Famílias e Indivíduos 
-       PAEFI Despesas de Custeio

Familiares e 
indivíduos usuários do 

CREAS R$ 47.000,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

DECRETO Nº 20.797

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, respaldado no 
Artigo 6º Lei Municipal Nº5285, de 28 de Dezembro de 2001 e 
Decreto Nº 17.272, de 22 de fevereiro de 2007,

DECRETA:

Art. 1º – Fica denominada Escola Municipal de Educação 
Básica “José Peixoto”, a Unidade de Ensino situada no Bairro 
Village da Luz, no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - Este Decreto tem efeitos retroativos a 01 de março de 
2010, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 246/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta nos processos individuais mencionados,

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01 de março de 2010, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de                   20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 246, DE 20/04/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Adão Saldanha Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Adenilton José Pereira 
Auxiliar 

Operacional de 
Serviços

SEMO 2009/2010 2.562/2010    

Alcemir de Almeida 
Ramos Motorista SEMASI 2008/2009 2.722/2010

Alex Sander Duarte Gerente Operacional 
de Serviços SEMSUR 2009/2010 2.558/2010

Alexandro Silva 
Curitiba

Assistente 
Operacional de 

Serviços
SEMUS 2009/2010 2.669/2010

Almir Barbosa do 
Nascimento Motorista SEMASI 2008/2009 2.722/2010

Álvaro Luiz Duarte 
Carneiro Recepcionista SEMSET 2008/2009 2.719/2010

Amarildo da Rocha
Gerente do Centro 

de Manutenção 
Urbana

SEMASI 2009/2010 2.722/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 04 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3634 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Ana Claudia de Lima 
Motta Barcelos Ajudante Geral SEMASI 2008/2009 2.722/2010    

Ana Claudia Pereira 
Leite Dias

Assessor Especial 
para Assuntos de 
Agendamento do 

Trabalhador

SEMGOV 2009/2010 3.112/2010

Ana Paula Cattein 
Bucker

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2008/2009 2.586/2010

Ana Raquel Morais 
da Silva

Auxiliar de Serviço 
de Unidade de 

Saúde
SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Ancelmo Verediano 
Roque

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMSET 2008/2009 2.719/2010

Anderson da Silva 
Leopoldino Odontólogo SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Antonio Luiz Souza Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Bianca Montenegro 
Secco

Assistente 
Operacional de 

Serviços
SEMGOV 2009/2010 2.630/2010

Carla Depes Assistente Técnico 
da PGM PGM 2009/2010 2.813/2010    

Carlos Gilberto 
Nascimento Moreira

Operador de 
Máquinas e Veículos 

Especiais
SEMDER 2008/2009 2.577/2010

Carlos Henrique 
Corrêa Gari SEMO 2008/2009 2.562/2010

Cátia Regina de 
Oliveira

Técnico em 
Contabilidade SEMFA 2007/2008 2.624/2010    

Christiano dos Reis 
Sereno Motorista SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Claudia Dalmazio 
da Silva Gari SEMSET 2008/2009 2.719/2010

Clemilson de Souza Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Cloves Bento Arruda Gari SEMO 2008/2009 2.562/2010

Cristina Alacrino 
Machado Barbosa

Técnico em 
Edifi cações SEMFA 2008/2009 2.624/2010    

Cristina de Oliveira 
Couzi Procuradora PGM 2008/2009 2.813/2010    

Denilso Pansini 
Silvério Motorista SEMASI 2007/2008 3.175/2010

Diego Motta Libardi Consultor Técnico 
Especializado SEMGOV 2009/2010 2.629/2010

Domingos José da 
Silva Motorista SEMDER 2008/2009 2.577/2010

Eber Blunk Silveira Motorista SEMO 2008/2009 2.562/2010

Edson Adenilson 
Vazoler Gari SEMSUR 2007/2008 2.558/2010    

Edson Prudente 
Marinho

Bombeiro 
Hidráulico SEMO 2.562/2010    

Eliete Teixeira de 
Paiva

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Eunice Gomes da 
Silva

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Evanildo Lima dos 
Santos

Encarregado de 
Serviços de Obras SEMSUR 2009/2010 2.558/2010    

Fabrício dos Santos 
Machado Gari SEMO 2008/2009 2.562/2010

Fabrício Zanon da 
Silva

Diretor de 
Marketing 

Institucional
SEMCOS 2009/2010 2.686/2010

Felipe Silva Bandeira
Assistente 

Operacional de 
Serviços

SEMAC 2009/2010 3.007/2010

Flávio Augusto 
Guedes Filho Guarda Municipal SEMSET 2008/2009 2.719/2010

Francisco Jayme da 
Silva Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Gerlane Santana de 
Morais

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 2008/2009 2.624/2010    

Gerson dos Santos 
Ferreira Gari SEMO 2008/2009 2.562/2010

Hamilton Rodrigues Jardineiro SEMAC 2007/2008 3.007/2010

Ivone Gomes Paulino Ajudante Geral SEMO 2008/2009 2.562/2010

Ivoneti Zorzanelli Médica Pediatra SEMASI 2007/2008 2.722/2010

Jannes Freitas 
Andrade Quirino

Assistente 
Operacional de 

Serviços
SEMDEC 2009/2010 2.609/2010

Joacy dos Santos 
Souza Gari SEMUS 2008/2009 2.671/2010

João Trocate Moreira 
Neto

Técnico em 
Edifi cações SEMO 2008/2009 2.562/2010    

Joenio Melo Dessaune

Gerente de 
Trabalho, Emprego 

e Economia 
Solidária

SEMUTHA 2009/2010 2.323/2010    

José da Silva
Auxiliar de Serviços 

de Controle de 
Zoonoses

SEMDER 2008/2009 2.577/2010

José Marcos Soares 
Valladão Topógrafo SEMPLO 2008/2009 2.712/2010

José Maria de Almeida Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

José Roberto Siqueira 
da Silva

Assistente 
Operacional de 

Serviços
SEMUS 2009/2010 2.669/2010

Josemar Custódio de 
Almeida Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Júlia Constantino 
Machado

Agente de Serviços 
Públicos Municipais PGM 2008/2009 2.813/2010    

Kleber Tadeu Massena 
Paiva

Auditor Fiscal de 
Transportes SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Lédio da Rocha Vieira Ajudante Geral SEMSET 2008/2009 2.719/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 04 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3634 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Lucas Silva Dias Pedreiro SEMO 2008/2009 2.562/2010    

Lucimere Oliveira 
Pope Batista

Assessor Especial 
para Assuntos da 

Fazenda
SEMFA 2009/2010 2.624/2010    

Luiz Américo 
Menegueli

Auditor Fiscal 
Sanitário SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Luiz Fernando Bastos Motorista de 
Gabinete SEMGOV 2009/2010 2.630/2010

Magda Aparecida 
Gasparini

Auditor Fiscal de 
Obras SEMPLO 2008/2009 2.712/2010

Malvino dos Santos Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Manoel Laurindo 
da Silva Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Manoel Romanelli 
Penha

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMFA 2008/2009 2.624/2010    

Maraligia Fassarela 
Moreira

Assistente 
Operacional de 

Serviços
SEMGOV 2009/2010 2.630/2010

Marcelo Vieira 
Carvalho Diretor SEMO 2009/2010 2.562/2010    

Marco Aurélio Borges 
Costa

Consultor Interno 
em Gestão Pública 

Municipal 
SEMGOV 2009/2010 2.629/2010

Marcos Antônio 
Adriano

Gerente de 
Planejamento 
e Educação no 

Trânsito

SEMSET 2009/2010 2.719/2010

Marcos José 
Nascimento da Cruz

Encarregado de 
Serviços de Obras SEMSUR 2009/2010 2.558/2010

Maria Cecília Costa 
Nassur Odontólogo SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Maria dos Santos 
Mendes Ferreira 
Bento

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Maria Jesus da Silva 
Moraes

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 2008/2009 2.737/2010

Maria José Depoli Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Marinete Machado 
Neves Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Mário Antonio 
Ferreira Guarda Municipal SEMSET 2008/2009 2.719/2010

Mario Silva de Assis Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Marissol Silva Dalrio Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Marlucio Correia 
Araújo Vigia SEME 2008/2009 2.586/2010

Mary Janes Ferreira 
de Morais

Assessor Especial 
para Agendamento 

de Correios
SEMDER 2009/2010 2.577/2010

Mateus Camata Técnico Agrícola SEMDER 2008/2009 2.577/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Mateus Vieira Leite Gari SEMO 2008/2009 2.562/2010

Meling Silva
Assistente 

Operacional de 
Serviços

SEMUS 2009/2010 2.669/2010

Michel Adriano Rabbi Assessor Executivo SEMGOV 2009/2010 2.629/2010

Monica de Oliveira 
Ribeiro

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMDES 2008/2009 2.277/2010    

Nelciane Alves Técnico em 
Contabilidade SEMFA 2008/2009 2.624/2010    

Nilson de Souza Ajudante Geral SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Odezir Caetano 
Delatorre Ajudante Geral SEMASI 2008/2009 2.722/2010

Olga Paula Alves Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 2008/2009 2.277/2010    

Paulo Henrique 
Sant’Ana

Assistente 
Operacional SEMSUR 2009/2010 2.558/2010    

Pirlane Alves 
Gonçalves Ajudante Geral SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Regina Maria de 
Souza Justino

Assistente 
Operacional de 

Serviços
SEMUS 2009/2010 2.669/2010

Rogério Torres Povoa Motorista SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Romário Barcelos Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

Ronaldo Souza Santos Gari SEMSUR 2007/2008 2.558/2010    

Roosevelt de Oliveira 
Ferreira

Diretor de Serviços 
Administrativos SEMASI 2009/2010 2.722/2010

Rosangela Câmara 
Sessa

Assistente 
Operacional de 

Serviços 
SEMDER 2009/2010 2.577/2010

Samuel Pereira 
Barbosa

Gerente de Eventos 
Culturais SEMAC 2009/2010 3.007/2010

Saulo Márcio 
Azevedo Santos Odontólogo SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Sebastião Apolinário 
Filho Ajudante Geral SEMASI 2008/2009 2.722/2010

Sebastião Ricardo 
Carvalho Moreira

Técnico em Serviços 
Administrativos CIG 2008/2009 2.500/2010

Sérgio Antonio 
Pinheiro

Assessor Especial 
de Serviços SEMSUR 2009/2010 2.558/2010

Silvia Carla Telles dos 
Santos

Assessor Especial 
de Serviços SEMFA 2009/2010 2.624/2010    

Simone Santos 
Moraes

Auxiliar de Serviços 
de Unidade de 

Saúde
SEMUS 2008/2009 2.671/2010

Terezinha de Jesus 
Lobo Guarda Municipal SEMSET 2008/2009 2.719/2010

Thiago Martins 
Almeida Guarda Municipal SEMSET 2008/2009 2.719/2010

Valnei Meireles 
Cassimiro

Assistente Técnico 
de Serviços SEMFA 2009/2010 2.624/2010    

Yuri Gagarin Economista SEMDEC 2008/2009 2.609/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 04 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3634 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Zaine Helena Guedes Gari SEMSUR 2008/2009 2.558/2010    

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº  067/2010
CONTRATADA: HORTO CENTRAL DE MARATAÍZES LTDA 
ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso de suas atribuições de gestora do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios para Campanha 
de Vacinação, conforme especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 013/2010.
VALOR: R$ 1.812,00 (um mil, oitocentos e doze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso provenientes do Convênio nº 10/2009 – Campanha de 
Vacinação do Idoso e nº 23/2009 – Programa de Vacinação da 
Poliomelite, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.195, 
Despesa: 3. 3. 90. 30. 07. 00, 
PRAZO: Até 31/12/2010
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia 
Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde, Ademar 
Morais da Mata e João da Mata Oliveira – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 9387/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº  068/2010
CONTRATADA: S/A A GAZETA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SAÚDE.
OBJETO:  Contratação da empresa especializada para veiculação 
de publicações ofi ciais afetas a processos licitatórios (resumo 
de editais) em jornal de circulação Diária Estadual, conforme 
especifi cações do Anexo I do edital do Pregão nº 199/2009.
VALOR: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Próprio do Fundo Municipal de Saúde, à conta da Dotação 
Orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0036.2.232, 
Despesa: 3. 3. 90. 39. 33. 00, 
PRAZO: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e 
Carlos Fernando Monteiro Lindenberg Neto – Representante da 
Contratada.

PROCESSO: Prot nº 3758/2010.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: RELVA VEÍCULOS LTDA
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do veículo Fiat 
Doblo Cargo 2005 1.8, Placa MQL 7801, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 523,85 (quinhentos e vinte e três reais e oitenta e 
cinco centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 10.461/2010.

* Republicado por incorreção do valor.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 015/2010

Processos nº.s 4419 e 4812/2010

Objeto: Aquisição de Merenda Escolar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Comercial Hand Ltda. R$ 15.932,00

Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. R$ 58.587,00

Horto Central de Marataízes Ltda- ME. R$ 116.400,00

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 276.249,00

GS Mercatto Ltda. R$ 32.350,00

Proali Com. Alimentos e Prod. Limpeza Ltda. R$ 10.737,50

E.A.J. Gomes-ME R$ 830,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 511.085,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de abril de 2010

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 04 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3634 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 020/2010
Processo nº. 1906/2010

Objeto: Aquisição de Marmitex

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Rinkão Organização Ltda. R$ 34.200,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 34.200,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de abril de 2010

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 022/2010

Processos nº.s 3300, 3322, 3333, 3352, 3353 e 3704/2010

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de 
Dados; Eletroeletrônicos; Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto; 
Mobiliários; Equipamentos Industriais; para a Escola Família 
Agrícola - Cachoeiro de Itapemirim

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 12.779,00

Campos Neon Ind. e Com. LTDA R$ 5.505,00

Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda. R$ 33.661,00

L. Francolini de Miranda Informática - ME R$ 4.440,00

Lojas Boa Fé Ltda. R$ 9.150,00

F. Zago Filho R$ 355,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 65.890,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de abril de 2010

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 023/2010

Processos nº.s 5274, 5275 e 5280/2010

Objeto: Aquisição de Materiais para Obras de Urbanização 
(Agregado / CAP / CBUQ)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Petrobrás Distribuidora S/A. R$ 194.555,00

Betumes Itabira Concreto e Asfalto Ltda. R$ 157.900,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 352.455,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 029/2010

Processo nº. 3389/2010

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 340,00

DW Comércio de Móveis Ltda R$ 1.313,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 04 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3634 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.653,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de abril de 2010

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 004/2010 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS UNIÃO LTDA., 
pelo valor total de R$ 153.559,91 (cento e cinqüenta e três mil, 
quinhentos e cinqüenta e nove reais e noventa e um centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Galeria Armada da Rua Hugo Zago 
X Av. Domingos Alcino Dadalto, no bairro IBC – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de abril de 2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

A G E R S A

PORTARIA Nº 015/2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 4798/99, 
resolve:

Art. 1º - Conceder a servidora Sra. Roseane Pereira Doriqueto, 
exercendo o cargo de Ouvidora da Agersa – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, 30 (trinta) dias férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 03 de Maio de 2010.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 03 de Janeiro de 2010.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


